
 
 

Decreto rettorale 
 

Approvazione delle conferenze « Reconnaître ou considérer ? Le regard du Canada sur sa 

francophonie » e « L'impact des dernières élections américaines sur les relations internationales 

» organizzate dall’Università della Valle d’Aosta e dalla Chaire Senghor de la Francophonie 

nell’ambito delle Journées de la Francophonie 2021.  

 
LA RETTRICE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento Didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione socio-
culturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 36, del 17 maggio 2013, concernente, tra l’altro, 
l’approvazione della proposta di sviluppo della Chaire Senghor de la Francophonie; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 93, del 19 dicembre 2016, avente ad oggetto 
“Istituzione del Comitato Senghor”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 90, del 20 novembre 2020, nell’ambito della 
quale è stata assegnata, con durata biennale, dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2023, la Chaire Senghor 
de la Francophonie alla Prof.ssa Teresa Grange; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 97, adottata nella seduta del 21 dicembre 2020, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2021, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2021/2023 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamato il provvedimento del Direttore generale concernente la variazione al budget autorizzatorio per 
l’anno 2021 prot. n. 3378/III/13 del 04/03/2021; 
 



atteso che è stata prevista la partecipazione dell’ateneo valdostano e della Chaire Senghor a Les Journées 
de la Francophonie promosse dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta nel mese di marzo 2021; 
 
ritenuto necessario per la Chaire Senghor, considerata la sua peculiare azione specifica in materia 
socioculturale e istituzionale, partecipare alle iniziative delle Journées de la Francophonie organizzate 
dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta;   
 
esaminata la proposta avanzata dalla Prof.ssa Teresa Grange in merito all’organizzazione da parte 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e della Chaire Senghor di iniziative 
da inserire nell’ambito delle Journées de la Francophonie, in particolare lo svolgimento di due eventi di 
seguito dettagliati: 

• « Reconnaître ou considérer ? Le regard du Canada sur sa francophonie », conferenza in 
programma mercoledì 17 marzo 2021, dalle ore 17.00 alle ore 19.00, sulla piattaforma online 
Teams;  

• « L'impact des dernières élections américaines sur les relations internationales », conferenza in 
programma venerdì 19 marzo 2021, dalle ore 15.00 alle ore 17.00, sulla piattaforma online Teams;  

 
vista la richiesta, assunta agli atti con il protocollo n. 3736/III/13 del 11/03/2021, per l’utilizzo di euro 
850,00 dei fondi del budget assegnato alla Chaire Senghor presentata dalla Prof.ssa Teresa Grange, titolare 
della Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta;  
 
preso atto che la referente dell’iniziativa in oggetto è la Prof.ssa Teresa Grange, professore ordinario di 
Pedagogia sperimentale dell’Università della Valle d’Aosta e titolare della Chaire Senghor dell’Ateneo; 
 
dato atto che parteciperanno alle conferenze in programma nei giorni mercoledì 17 e venerdì 19 marzo 
2021, in qualità di relatori a titolo oneroso: 

- Christophe Traisnel, Vicepresidente del “Réseau international des Chaires Senghor de la 
Francophonie” (mercoledì 17 marzo), per un compenso lordo percipiente pari ad euro 300,00 
(trecento/00) - lordo ente 405,00 (quattrocentocinque/00); 

- Ayşe Füsun Turkmen, Presidente del “Réseau international des Chaires Senghor de la 
Francophonie” (venerdì 19 marzo), per un compenso lordo percipiente pari ad euro 300,00 
(trecento/00) - lordo ente 405,00 (quattrocentocinque/00); 

 
accertato che per le finalità previste ai punti precedenti la spesa complessiva stimata è pari ad euro 810,00 
(ottocentodieci/00), comprensiva di tutti gli oneri dovuti, a valere sul progetto Chaire Senghor, codice 
progetto CHAIRE_SEN, di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Università richiamata in premessa, 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
accertate le competenze e conoscenze possedute dai due relatori sopracitati, i cui curricula sono allegati 
al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
valutato che il compenso previsto per ciascun relatore è considerato congruo in relazione ad incarichi 
analoghi svolti in occasione di precedenti iniziative;  
 
dato atto che le iniziative sono rivolte agli studenti e docenti dell’Università della Valle d’Aosta, oltre che 
alla popolazione in generale;  
 
specificato che entrambi gli eventi si svolgeranno online tramite la piattaforma Teams di Microsoft 365; 
 



dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 
 

DECRETA 
 

1. È autorizzato lo svolgimento delle due attività promosse nell’ambito delle Journées de la 
Francophonie da parte dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e della 
Chaire Senghor, in particolare:  

a) « Reconnaître ou considérer ? Le regard du Canada sur sa francophonie », conferenza in 
programma mercoledì 17 marzo 2021, dalle ore 17.00 alle ore 19.00, sulla piattaforma 
online Teams;  

b) « L'impact des dernières élections américaines sur les relations internationales », 
conferenza in programma venerdì 19 marzo 2021, dalle ore 15.00 alle ore 17.00, sulla 
piattaforma online Teams;  
 

2. È approvata la partecipazione a titolo oneroso dei relatori Christophe Traisnel e Ayşe Füsun 
Turkmen all’iniziativa di cui al punto 1 lettera a) per una spesa complessiva pari ad euro 810,00 
(ottocentodieci/00) comprensiva di tutti gli oneri dovuti: 

- Christophe Traisnel per un compenso lordo percipiente pari ad euro 300,00 (trecento/00) 
- lordo ente 405,00 (quattrocentocinque/00); 

- Ayşe Füsun Turkmen per un compenso lordo percipiente pari ad euro 300,00 
(trecento/00) - lordo ente 405,00 (quattrocentocinque/00); 

 
3. È autorizzata, in relazione al punto 2, la spesa complessiva di euro 810,00 (ottocentodieci/00) 

comprensiva di tutti gli oneri, sul PDC COAN CA.04.01.07.03.01 “Compensi e rimborso spese 
convegni” - codice progetto CHAIRESENGHOR - CHAIRE SENGHOR DE LA 
FRANCOPHONIE 2021;  
 

4. È dato atto che il conferimento dell’incarico di cui al precedente punto 2 è subordinato 
all’attestazione dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001;  

 
5. È individuata quale referente delle iniziative, di cui al precedente punto 1, la Prof.ssa Teresa 

Grange; 
 

6. È dato atto che le due attività, di cui al precedente punto 1, sono rivolte a tutti gli studenti e 
docenti dell’Ateneo e sono aperte alla cittadinanza; 
 

7. È dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e si allegano al presente 
decreto le scritture contabili connesse all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 3.  
 

8. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto e gli estremi 
del presente decreto sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione, avverso al presente decreto è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo 
al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di pubblicazione; 
 

9. Il presente decreto è pubblicato all’albo online di Ateneo. 
 



 
LA RETTRICE  

Mariagrazia Monaci 
sottoscritto digitalmente 

 
Allegati n. 3 

1) CV Ayşe Füsun Turkmen 
2) CV Christophe Traisnel 
3) Scrittura contabile 

 
 
 


		2021-03-12T12:03:04+0100
	IT
	Giovannina Venanzio


		2021-03-12T12:15:36+0100
	IT
	Mariagrazia Monaci




